86

rexit. si mors eius uel resurrectio uia non fuit. Absit.
Nam ipse scriptum est. Ve langores nostros ipse tulit. et dolores
nostros ipse portauit. Quia mors eius uia fuit. et tunc exemplum fuit.
et resurrectio eius uia fuit. et tunc exemplum fuit. Quare quod sacra-
mentum altaris similitudo esse non potest et ueritas. In alio quod
dem similitudo. et in alio ueritas. Nam unum sit sacramentum.
tria ibi distincta proponuntur. Spes uidelicet uisibilis et ueritas
corporis. et ueritas gratie spiritualis. Alium uisibilis spes quam uisibilitatem
enit. Aliud est ueritas corporis et sanguinis. quam sub uisibili specie
inuisibilitatem edit. Atque aliud gratia spiritualis quam cum corpore et san-
guine inuisibilitatem et spiritualitatem percipit. Quod enim uidemus spes
est panis et uini. quod autem sub specie illa editur. uerum est corpus
et uerum sanguis ihesu quem quod pependit in cruce. et quod fluxit
de latere. Hec pro panem et uinum corpus et sanguis tamen significat.
Sed sub specie panis et uini. uerum corpus et uerum sanguis offertur.
et spes quodam uisibilis sacramentum est. uerum corporis. et uerum san-
guinis. Corpus autem et sanguis. sacramentum est gratie spiritualis. Quae
admodum spes illic enit. cui res uel substantia ibi esse non editur.
sic res ibi uacit et substantialitatem praesens editur. cui spes non enit.
Uidetur enim spes panis et uini. et substantia panis et uini non creditur.
editur autem substantia corporis et sanguinis. et tamen spes non cernitur.
Quod ergo uidetur sed spes. sacramentum est et imago illi quod editur
secundum corporis ueritatem. Quod editur secundum corporis ueritatem. sacra-
mentum est illi quod percipit secundum gratiam spiritalem. Sacramentum ergo alta-
ris et eucharistia diuina in uero corpore et sanguine domini nostri
ihesu. et imago secundum speciem panis et uini in qua cernitur. et
res est secundum substantiam suam ueritatem. in qua creditur illic atque percipit.
Rursum quod uisibile secundum sacramenti speciem. et corporalitatem
secundum carnis et sanguinis ueritatem. Quia in altari summum
sacramentum est et imago. quod ipsum eundem inuisibilitatem et spiritualitatem
secundum gratie infusionem et spes sui participationem in corde summe
debemus. Ergo diuinissima eucharistia quam in altari et secundum
panis uini speciem. et secundum corporis et sanguinis ueritatem

N

uisibilit' ⁊ corporalit' tractat: sacramentū est. ⁊ signū. ⁊
imago uisibilis ⁊ sp̄ialis participatōnis ihu. q̄ int' in
corde p̄ fidē ⁊ dilectionē pficit'. Voluit enī sapiā di q̄ se
p̄ uisibilia maifestat ostendē. qm̄ ip̄a animar' cib' ⁊ re
fectō est. ⁊ p̄ ea carnem assūptā in edulū p̄posuit. ū per
cibū carnis. ad gustum uirtutē diuinitatis. S; ne
rursum huāna infirmitas contactū carnis ī assūptō
ne honorēt. cōsueti ⁊ p̄ncipalis edulij sp̄e illā uelauit.
cū sic sumendā p̄posuit. ut sensus in uno foueret'. ⁊
fides in altō edificaret'. fouet' h̄ sensus in uno. dū soli
ta t̄m ⁊ cōsuetā p̄cipit. Edificat' aut' fides in altō. dū ī
eo qd̄ uidet. quale sit illud qd̄ nō uidet agnoscat. p̄po
nitur ḡ sp̄es panis ⁊ uini. ut doceat' plena ⁊ p̄fecta
refectō eē in assūptōne corporis ⁊ sanguinis xp̄i. ex
diuinitate. x̄. Plena aut' refectō. cib' ⁊ pot' ē. sibi at' ⁊
pot' panis ⁊ uini p̄ncipalis subā ē. ⁊ p̄ponit' sp̄es ex
p̄ncipali subā refectōnis. ut in ea sumat'. ⁊ p̄ ea sumā
tur. ⁊ p̄ ea significet' uitas corporis ⁊ sanguinis. sic
ip̄e testat' dñs. Caro m̄a uē ē cib'. ⁊ sanguis m̄s uē ē
potus. Que t̄n corporis ⁊ sanguinis sūptō. quia sola sū sp̄a
li effectu. salutem nō cōferat. ip̄e idē saluator' manifestat
dñs. Caro nich' p̄dest. sp̄s est qui uiuificat. Virt' ḡ ⁊
plenitudo sp̄ialis refectōnis. q̄ in corpore ⁊ sanguine x̄ ē. per
sp̄em qd̄ ē panis ⁊ uini significat'. in p̄ceptōne aut' gr̄a
⁊ infusio et̄ne ⁊ et̄ne refectōnis pficit'. ⁊ sic qd̄dem cum
tā in uno ib' sit. in p̄mo qd̄ ē signū inuenit' sedi. in sedō at'
causa t̄cū. Int̄cio uero ut' sedi. ⁊ uitas p̄mi. ⁊ hec tria
in uno sunt. ⁊ unū sacramentū. Uaret itaq; qm̄ diuissimū
eucharistie assūptō. sacramentū ē ⁊ imago participatōnis
ihu. quia hoc qd̄ eius sacramentū uisibilit' p̄cipim'. cor
poralit' signū ē. qd̄ ē sp̄alit' ⁊ uisibilit' unū debm'.
Ipsa aut' eucharistia. i. bona gr̄a. ip̄a scilicet; hostia sacra
diuissima uocat'. qm̄ diuinos fac. ⁊ participes diu
nitatis eos. qui se participat'. ⁊ quia ip̄a signū ē ⁊

ueritas. in qua uia caro xpi sub spe panis sumit. et carnem
ei digne sumpta. ipsi etiam diuinitatis suscepto et partici-
pato et sortum gdonat. ppta diuinitissima et scissima et ser-
ficans scificancia omnia et sca. Sequitur. *Et quaeumque alia celestia*

P *tab' q'de gentijs supmundane nb u' symbolice tradita st.*

ostquam qda exempli gra ad ostendendam uisibilium ad in-
uisibilia similitudinem pposita: ne gualit' de toto occludit
dies. Et quaeq; alia celestib' quide' gentijs supmundana. nb
u' symbolice tradita sunt. Ac si dicet. hec q' supi' memorata
sunt uisibilia. arbitrari debet animum nr. sedm exempla pposita.
ad inuisibilia similitudine hie. Et no sola hec s; q'cunq; alia
q' nb symbolice tradita sunt. ul' q' celestib' gentijs supmun-
dane. No eni sola hec q' pposita sunt uisibilia. i. forme. suau-
tates. myna. discipline. ordines. eucharistia sac. inuisibi-
lium hnt similitudine demonstratione; s; et alia omnia uis-
ibilia quaeq; nb uisibilit' erudiendis symbolice. i. figuratiue. tra-
dita sunt. et pposita ad inuisibile' significacionem et declaratio-
nem. Et no sola hec uisibilia q' nob' symbolice tradita sunt. inuisi-
bilibus demonstratione hnt. s; et illa quoq; q' celestib' gentijs
.i. angelicis spiritib' supmundan' .i. inuisibilit' et spali' et no
sedm hui' mundi spes tradita sunt: signa sunt inuisibilium
et imagines eoz. q' in excellenti et inophensibili diuinitati
nata. sr' omne intellectum subsistit et sensu. Hoc e' eni qd
dicit. quia no sola ea inuisibilium signa sunt. q' nb tradita st'
symbolice. s; illa q' q' celestib' gentijs tradita sunt sr' mundane.
Habet namq; et ipsi angelici sps signa sua et demonstrationes.
p q's d' inuisibilib' dei. et ualde occultis et secretis abscondit'
int' immaterialit' et inuisibilit' et simpliciter erudit'. Que
q'de signa q'ntu' ad nos. et ea q' apud nos sr' uisibilia. i.
uisibilia oino estimant'. q'ntu' u' ad illam multu' inuisibi-
lem et inaccessibilem luce et inophensibile' ditatis.
q' fons sunt. et pcedunt abint' in demonstratione. p' qd

7 ipsa signa q̄supueniunt m̄tib' siue animis diuinit' illuminati.
thophane .i. diuine apparitiones uocant'. q̄a in eis ad manifestatōnem uenientib' quod omnino occultū di' ē. demonstrat'.
Hec ḡ sunt que celestib' supmundane tradunt'. nō sedm̄ eā q̄ apud nos est demonstratōnem s; inuisibilit' et simplicit' aspi-
ta. Multa quidem hic dicenda fuerant de hoc contemplatōis
ḡie. q̄d thophane .i. diuine apparitiones diuinit' aspi-
m̄tib' illuminandis supueniunt. 7 eas de occultis 7 inuisibilib'
di' miris 7 abscondito 7 secreto ac singulari modo erudiendo sa-
pientes efficiunt. Pr̄cipue qm̄ 7 hoc q̄ q̄dā in cogitatōnib' sui
euauisse inueniunt'. d̄m̄ ratiōnali animo omnino incōphensibilem
7 inaccessibile p̄dicantes. p̄ter quam q̄d thophanis q̄bdā
.i. diuinis apparitionib' uel similitudinib' diuinit' in con-
templatōne p̄positis de ip̄o erudit'. Ipsa aut' quasi q̄dā
simulacra abscondite diuinitatis iter iduales animo
ac deum media ponit. altiora quidē m̄te. inferiora diuini-
tate. V hoc q̄dē solū d̄ dō uidi. 7 in hoc solo d̄m̄ uidi. ut pote q̄
in se ip̄o anulla m̄te uel animo. uidi possit. hec ū simulacra
sūt error'. 7 fantasmatā uanitatis. in q̄b' dum solū diuini-
tatis lucem. inuisibilem 7 p̄ceptibilem conantur asserē. ue-
ram ditatis cogitōnem 7 uisionē m̄tib' sc̄is plant'
auffere. Quidē in illis solū d̄m̄ uidi. 7 extra illa nō
uidi. ū nunq̄ uē uidi. 7 uerū nunq̄ uidi. Si enī imago
sola semp̄ uidet'. uitas nunq̄ uidet'. qm̄ imago uitas ū
est. etiā cū de uitate ē. Tollant ḡ fantasias suas q̄bus
lum̄ m̄tium uiray obumbrare nitunt'. neq; ut d̄m̄
n̄m̄ simulac̄s estimatōnū suarū int̄sopiat'. quia nō
sic faciare nō pot' aliqd̄ p̄t' ip̄m. ita nec sistere usq; ad
ip̄m. Ipsas hoc iḡ thophomas alio m̄. 7 uitati cōsan-
tanes estimem'. Sic enī duo sunt. lum̄ 7 qd̄ suscipit
lum̄ corp'. 7 ex his duob' unū efficit' lucēs. 7 ip̄m
lucēs imago qd̄am̄ est. 7 similitudo luminis in eo
qd̄ luc; sic ip̄m lum̄. ita 7 d̄s n̄r lum̄ ē. 7 uerū lum̄ ē.

et ipse lumen rationales animi mundi et puri concipiunt. et ex
 colucentes fiunt. et non sunt ipsi unago lumen in eo quod sunt.
 sed in eo quod lucet ex lumine sic ipse lumen lucet. et sunt ipsa lu-
 cencie thophane luminis. in quibus lumen videtur. quoniam a nullo lu-
 men videtur. si nullo aliunde illuminaretur. Nam et qui se
 lumen videt. lucente se videt. quod profecto non videt. si non lucet.
 et se lucente non videt. Sic ergo non instituumus alii in te deum nostrum
 et nos. sed in mediante viam facimus et nos ad ipsum. et ipsi usque
 ad nos. ut sumus in ipso et ipse in nobis. ut non sit alii extra ipsum
 in quo habitarem. sic alii esse non potuit propter ipsum a quo carem.
 Propter hoc ergo. superdictam sententiam theologice ad comodiorum in-
 telligenciam interpretemur. Quia enim dixerat invisibilia quaedam
 per eas quae determinate sunt visibiles imagines demonstrari. ne
 generalis de ipsis invisibilibus sententiam subiugit dicens.
Et quaecumque alia et cetera. Ac si diceret. Non solum illa invi-
 bilia quorum haec signa proposita sunt. in manifestatorem ve-
 nerunt. sed etiam quaecumque alia invisibilia quae nobis quaedam scilicet
 et hominibus symbolice. id est figurative et persensibiles demonstratio-
 nes tradita sunt. haec est proposita et manifestata. celestibus ac-
 gentibus. id est angelicis spiritibus supernae et spiritualiter per mundi
 et simpliciter veritate impressam reulata. Sequitur **propter hanc**
 quasi diceret. quia animus humanus non potest de invisibilibus
 erudiri. nisi per visibilia et cognita. ac cognata sibi.
 ergo misericors principium perfectionis. id est deus a quo omnis perfec-
 tio incipit habet. sic in ipso consumationem caput. et finem sola
 gratia et misericordia. ut nos ad suam cognitionem revocaret. et
 similitudinem reformaret. manifestans nobis celestes ierar-
 chias. id est angelicas potestates. et perficiens etiam nostram ierar-
 chiam ministrantem earum. scilicet celestium ierar-
 chiarum. ut sit illis et in
 dignitate conformis. et in ministerio diuino consimilis. serua-
 ta in nobis similitudine dei formis earum sanctificationis. ut si-
 mus similes sanctificationi earum. qua deo conformes sunt. ad vir-
 tutem nostram. id est secundum possibilitatem nostram. hoc est quantum si

miles esse possim⁹ qui hoies ⁊ mortales ⁊ peccō adhuc obno-
xiū sum⁹. descēdit sup̄ celestes intellect⁹. i. inuisibiles sp̄s.
qui nob̄ incogniti erant. sensibilib⁹ imaginib⁹. ut p̄ nota.
in cognita discerem⁹. ⁊ hāc descēptionē fec̄. in sac̄s eloq̄oz
cōpositōnib⁹. i. in sac̄ eloquiū descēptionib⁹. q̄ cōpositōnes
⁊ fiḡas. ⁊ similitudines p̄ponit nob̄ ad inuisibiliū dīmō-
strationem. ⁊ hoc iō fecit. ut nos reducēt p̄sensibilia
ad intellectualia. hoc ē p̄uisibilia ad inuisibilia. et ut
nos ⁊ reducēt ex sac̄e fiḡatis simbolis. hoc ē de figuris
sacris. ⁊ sacrarum rerū fiḡis. in simplas sūmitates. h̄ ē
in simplices ⁊ sp̄ales excellencias cognoscendas celestiu
ierarchiar⁹. i. angelicarum potestatum. p̄p̄ta illas visi-
bilib⁹ signis nob̄ descēpit. ut eas nob̄ intelligibiles fa-
ceret. ⁊ ad earū nos imitationem cōformaret. **In cap̄lib⁹**